bus paroeciarum, consociationum aliorumque hoc genus insti

tutorum continentur, sed ad eos etiam, qui sponte vel ob ali

quam necessitatem e sedibus suis se movent. Praeterea, ad 

altioris doctrinae rationem, inquirendum est, collatis etiam 

consiliis, quae huiusce rei sint causae earumque consecutiones, 

atque pervidendum, quomodo huiusmodi peregrinatores ad 

progressionem humanam et religiosam faciendam possint adiu

vari et a quibus avertendi sint periculis. Ecclesia ergo salutaria 

13 - A. A. S. 
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incepta debet excitare, suscipere aptoque nexu inter se coniun

gere, ut iisdem ipsa, quantum fieri possit, opituletur, simul vero 

sententiam suam ostendere de quaestionibus socialibus, oeco

nomicis, ad animi culturam et similia pertinentibus, quae has 

migrationes saepe solent inferre. 

Re quidem vera Romani Pontifices, Decessores Nostri, eius

modi intuentes necessitates, his pro viribus conati sunt occur

rere, operam adiutricem praebentibus Coetibus Episcoporum, 

nonnullis plurium gentium institutis, christianis singulis vel 

consociatis. Satis est memorare opus Pii XII, qui anno M C M L I I , 

cum post immane bellum commigrationes plurimum auctae 

essent, Constitutionem Apostolicam a verbis « Exsul Familia » 

incipientem provide edidit,1 quam Nos horum temporum con

dicioni accommodavimus.2 Ille praeterea apud Sacram Con

gregationem Consistorialem, nunc pro Episcopis appellatam, 

« Consilium Superius de Emigrantibus » instituit3 et ibidem 

« Secretariatum Generalem Internationalem ad moderandum 

Opus Apostolatus Maris » in commodum maritimorum, qui 

scilicet nauticis rebus sunt addicti, condidit.4 Denique, novas 

attendens necessitates, idem Decessor Noster anno M C M L I I I 

Congregationi Consistoriali munus mandavit spirituale mini

sterium impendendi fidelibus, qui in aëroportibus vel ipsis 

aëronavibus officia exercent vel opus faciunt, atque etiam 

vectoribus in aërio itinere versantibus; cui instituto nomen 

datum « Opus Apostolatus Caeli » vel « Aëris ». 

Ipsum deinde Concilium Vaticanum II sollertes curas in 

homines sese moventes intendit, cuius modi sunt « quam plu

rimi migrantes, exsules et profugi, maritimi sicut et aërona-

vigantes, nomades » . s 

1 A. A. S. 44 (1952), pp. 649 ss. 
2 Litt. Apost. Pastorali migratorum cura, motu proprio datae; A. A. S. 61 (1969), 

pp. 692 ss. 
3 A. A. S. 44 (1952), pp. 692 ss. 
4 Ibid., p. 695. 
5 Decr. de past. Episcop. munere in Ecclesia Christus Dominus, 18; cfr. ibid. 16;